

SÃO JOÃO DA PONTE

"TEMPO DE RECONSTRUIR"

2017-2020

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTE	
PREFEITURA: DE SÃO JOÃO DA PONTE			
OBRA: REFORMA DA UBS GERALDO GORUTUBA			
LOCAL: Avenida Montes Claros, S/N - Denise, São João Da Ponte - MG			FOLHA Nº:
Referência: SINAPI Abril de 2020 Desonerado / SETOP Janeiro de 2020 desonerado			DATA: 08/07/2020
FORMA DE EXECUÇÃO:		() DIRETA	(X) INDIRETA

Planilha Orçamentária

BDI: 25,00%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO (R\$)	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	ED-50152	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (2,00 X 1,5 0 M)	m²	3,00	R\$ 241,96	R\$ 302,44	R\$ 907,32
1.2	RC-41599	SETOP	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m²	42,10	R\$ 110,38	R\$ 137,98	R\$ 5.808,96
Subtotal								R\$ 6.716,28
2 PISO								
2.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	m²	31,58	R\$ 497,35	R\$ 621,69	R\$ 19.632,97
2.2	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.	m²	526,27	R\$ 45,09	R\$ 56,36	R\$ 29.660,58
2.3	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM.	m	360,95	R\$ 6,48	R\$ 8,10	R\$ 2.918,84
2.4	REV-AZU-010	SETOP	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (15X15CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	m²	17,25	R\$ 46,35	R\$ 57,94	R\$ 999,47
2.5	SOL-GRA-005	SETOP	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m²	4,20	R\$ 200,48	R\$ 250,80	R\$ 1.052,52
Subtotal								R\$ 54.264,38
3 PINTURA INTERNA/EXTERNA								
3.1	ED-50505	SETOP	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	1.917,34	2,22	R\$ 2,78	R\$ 5.330,21
3.2	86485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	1.917,34	2,09	R\$ 2,61	R\$ 5.004,26
3.3	PIN-LAT-005	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS	m²	1.917,34	6,76	R\$ 10,95	R\$ 20.984,87
3.4	PIN-LAT-006	SETOP	PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS	m²	526,27	9,83	R\$ 12,29	R\$ 6.467,86
3.5	PIN-ESM-015	SETOP	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	m²	97,44	16,20	R\$ 20,25	R\$ 1.973,16
Subtotal								R\$ 39.770,36
4 SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
4.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m²	696,31	4,55	R\$ 5,69	R\$ 3.962,00
4.2	TRA-CAR-005	SETOP	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	m³	42,10	26,46	R\$ 33,08	R\$ 1.392,67
4.3	TRA-CAM-020	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO).	m³xKm	210,50	3,20	R\$ 4,00	R\$ 842,00
Subtotal								R\$ 6.196,67
Valor TOTAL com BDI								R\$ 106.947,69

- 1 - Esta planilha orçamentária refere-se ao projeto básico da Reforma da UBS Geraldo Gorutuba. Os quantitativos são estimados com o objetivo de estabelecer um valor de referência. O orçamento final deverá ser realizado pelo ente federado, com base no projeto executivo. Considera-se projeto executivo aquele cuja elaboração se dá ao final do estabelecimento das fundações adequadas ao solo do local onde o projeto será edificado, bem como outros ajustes que se fizerem necessários.
- 2 - Este orçamento de projeto básico está em conformidade com o disposto na Resolução do CONFEA nº 361 de 10 de dezembro de 1991, alínea f.
- 3 - Após a elaboração da nova planilha orçamentária, baseada no projeto executivo, a ART correspondente deverá ser emitida.

CONTRATANTE:	ENGENHEIRO RESPONSÁVEL:
DANILO WAGNER VELOSO PREFEITO MUNICIPAL SÃO JOÃO DA PONTE - MG	 ALISSON GUSMÃO CORDEIRO Eng. Responsável CREA MG 167.936/D

Alisson Gusmão Cordeiro
Eng. Civil e Seg. do Trabalho
CREA-MG 167936/D